
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 25 de abril de 2022

RES. CM Nº 56/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00008087-6/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 16/2022, y

CONSIDERANDO:

Que  mediante  la  actuación  mencionada  en  el  Visto,  la  Sra.
Directora del área de Derecho Procesal de la Universidad del Salvador solicita el auspicio
institucional  para  la  próxima  “Jornada  Preparatoria  del  XXXI  Congreso  Nacional  de
Derecho Procesal”, organizada por el Centro de Estudios Procesales de la Universidad del
Salvador, Facultad de Ciencias Jurídicas, la cual se llevará a cabo el día 4 de mayo de
2022 a las 15hs. en la sede universitaria de CABA, ubicada en Callao 660.

Que  la  jornada  contará  con  la  presencia  de  académicos  y
profesionales expertos en la materia y abordará temas de relevancia actual. Asimismo se
realizarán diversas ponencias y debates.

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que  en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional” y “diseñar  e  implementar
herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación del servicio
de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación  Estratégica,  mediante  su  Dictamen  N°  16/2022,  propuso  se  apruebe  el
auspicio institucional de la jornada en cuestión.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Aprobar  el  auspicio  institucional  de  la  “Jornada  Preparatoria  del  XXXI
Congreso  Nacional  de  Derecho  Procesal”,  organizada  por  el  Centro  de  Estudios
Procesales  de  la  Universidad  del  Salvador,  cuyo  programa  como Anexo  forma parte
integrante de la presente resolución.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 56/2022
 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N° 56/2022 – ANEXO

CENTRO DE ESTUDIOS PROCESALES
JORNADA PREPARATORIA DEL XXXI CONGRESO NACIONAL DE DERECHO 
PROCESAL 

FECHA: 04 DE MAYO DE 2022 

Autoridades de las Jornadas 

Presidente Honorario: MARIO MASCIOTRA 

Presidente: CARLOS ENRIQUE LLERA 

Secretaria: VALERIA MAIOCCHI 

Comisión Organizadora 

Enrique CARELLI
Alejandro CILLERUELO
Ignacio FALKE
Maria de los Ángeles GUTIERREZ Carlos Enrique LLERA

María de las Mercedes LÓPEZ ALDUNCIN Etel MATTESICH
Elizabeth ORTEGA
Laura Alejandra PERUGINI 

Daniel Carlos RANUSCHIO Marcelo Daniel VALLE 

Inscripción: 15 hs. 

Apertura de las jornadas: MARIO MASCIOTRA (15.30 hs. Salón Guillermo Borda) 

Panel N° 1: Derecho Procesal Civil (15.45 hs. Salón Guillermo Borda) 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

TEMA: “REFORMAS A LAS ESTRUCTURAS PROCESALES” 

   Moderador: Marcelo Daniel VALLE 

   Coordinadora: Elizabeth ORTEGA 

“AMPARO-PROPUESTAS DE REFORMA” Ignacio A. FALKE “JUSTICIA DE 
CONSUMO EN CABA” Laura PERUGINI 

“JUSTICIA DE PEQUEÑAS CAUSAS” Maria Lilia DIAZ CORDERO 

16.30 Debate 

Panel N° 1: Derecho Procesal Penal (15.45 hs. Microcine) 

 Moderador: Daniel Carlos RANUSCHIO

 Coordinadora: Maria de los Ángeles GUTIERREZ 

TEMA: “LA DEVALUACIÓN DEL JUICIO ORAL COMO PIEDRA BASAL DEL 
PROCESO PENAL” 

“JUICIO EN FLAGRANCIA- DISTINTAS OPTICAS” Adrián Pérez LANCE (Juez de 
Tribunal Oral) 

Jazmín AUAT (Fiscal)
Cristian VARELA (Defensor Oficial) 

Ricardo LOMBARDO (Defensor Oficial) 

Panel N° 2: Derecho Procesal Penal (17 hs.Microcine) 

 ·  Moderador: Carlos Enrique Llera 

 ·  Coordinadora: María Alejandra Provítola 

TEMA: “LA DELACIÓN PREMIADA Y LA COACCIÓN. VALIDEZ 
CONSTITUCIONAL. VALOR PROBATORIO.” 

· Mónica LITZA (Diputada Nacional)



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

· Ramiro GUTIÉRREZ (Diputado Nacional)

· Magdalena LAIÑO (Jueza de Cámara)

· Ignacio RODRÍGUEZ VARELA (Juez de Cámara) 

Panel N° 2: Derecho Procesal Civil (17 hs. Salón Borda) 

TEMA: “A 7 AÑOS DEL CODIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN” 

 Moderador: Enrique CARELLI

 Coordinadora Etel Matessich 

“PROCESOS DE FAMILIA” Patricia BERMEJO “RÉGIMEN ARBITRAL” Héctor 
MENDEZ
“TUTELA PREVENTIVA” Francisco A. HANKOVITZ 

CONFERENCIA DE CIERRE (18.30 hs)
“Los principios procesales: estado actual y visión crítica” 

Jorge A. ROJAS 

Organización:
Centro de Estudios Procesales de la USAL.
LUGAR: CALLAO 660 C.A.B.A.
INSCRIPCIÓN LIBRE Y GRATUITA (15 hs. el día del evento) 

SE ENTREGARÁN CERTIFICADOS DE ASISTENCIA A LOS INSCRIPTOS. 

 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-04-27T18:01:58-0300
	Alberto Maques


		2022-04-29T18:30:22-0300
	Francisco Javier Quintana




